
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 11. prosince 2018
Č. 234, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
8

1

ČEŠI SI DOKÁŽOU
DOPŘÁT LUXUS
POŘIZUJÍ SI DRAHÁ AUTA, HODINKY ČI VÍNO STRANA 4 Zdravé a veselé

Odpůrci brexitu v Londýně protestují, jejich forma vyvolává i úsměvy
Před budovou britského parlamentu včera příznivci setrvání Velké Británie v Evropské unii uspořádali demonstraci. Kromě cedulí s hesly byla k vidění
i velká socha zobrazující karikatury politiků, které si protestující nejvíc s brexitem spojují. Později premiérka Theresa Mayová oznámila rozhodnutí zrušit
dnešní hlasování o vyjednané dohodě s představiteli EU, která zahrnovala podrobnosti ke vzájemným vztahům všech zúčastněných zemí po brexitu.
Britská libra se po odvolání hlasování o brexitové dohodě propadla na 20měsíční minimum k dolaru. Více na straně 6. ČTK

Svátek slaví: Dana/Danuše

Ve světě nás vidí jako
národ pivařů a krtka
To jsou Češi. V Praze je k vidění výstava plakátů zahraničních i českých výtvarníků, tématem je náš národ.
Pivo a písmeno Ř. Častými motivy mladých umělců jsou naše zlatavé bohatství i složitý jazyk STRANA 9

in
ze

rc
e



www.metro.cz PRAHA úterý 11. prosince 2018 02

Čtenáři deníku
Metro pošťouchli
Ropid. Jeho plány
jdou správným
směrem.

„Vidíme, že tlačítka jsou sko-
ro stejně výbušné téma jako
třeba plastové sedačky.“
S tímhle prohlášením přišel
v neděli pražský organizátor
dopravy Ropid na svém Face-
booku. Jeho profil totiž v po-
sledních dnech žije deníkem
Metro. Náš páteční článek za-
bývající se zažitým zvykem
Pražanů plést si v autobusech
hromadné dopravy čudlíky
totiž zaujal natolik, že se ně-
kteří čtenáři rozhodli tuto in-
stituci kontaktovat.
„Tlačítka dráždí cestující

i řidiče – tento článek z páteč-
ního deníku Metro jste nám
posílali. Psalo se v něm
o tom, že si někteří cestující
pletou tlačítka s označením
stop s ostatními tlačítky. Po-
kud to tak máte i vy, máme
pro vás dobrou zprávu,“ oteví-

ral v neděli tlačítkovou deba-
tu Ropid.
Organizátor dopravy již ně-

jaký čas plní v metropoli tak-
zvanou koncepci jednotného
vzhledu vozidel. Ta mu uklá-
dá nejen dohlédnout na jed-
notný vzhled sedaček či pod-
lah v nových autobusech, ale
také nové barevné rozdělení
tlačítek – znamení k řidiči.
Zjednodušení, po kterém vo-
lají i čtenáři Metra, tedy již
Ropid realizuje.
„Ve všech nových mod-

ro-bílo-červených autobu-
sech PID naleznete červené
tlačítko stop, modré tlačítko
pro výstup s kočárkem a žlu-
té tlačítko pro otevření dveří.
Doufáme, že se vám nové ře-
šení zalíbí a usnadní vám ces-
tování,“ dodává organizátor
dopravy s tím, že barvy tlačí-
tek samozřejmě vychází z ba-
rev, které jsou nyní nejčastěji
používány.
„Jejich jasné určení však za-

jistí, že budou stejné úplně
ve všech autobusech bez ohle-
du na výrobce,“ vysvětluje
dále Ropid. Knoflíky dokáží
v pražské MHD pozlobit
nejen cestující, ale i řidiče.

Sám Ropid ale přiznává, že
nevěří tomu, že by se po jas-
ném rozdělení barev tlačítek
situace stoprocentně zlepši-
la. Podle slov jeho zástupců
na sociálních sítích ale věří,
že je dobré jít alespoň těmvší-
mavějším cestujícím naproti.

„Toto opatření nejenže po-
může Dopravnímu podniku
si tlačítka u nových vozidel
sjednotit, ale sjednoceny bu-
dou i u dalších dopravců,“ po-
pisuje Ropid.

Šťára na blešáku
Celníci zajistili v neděli
na bleším trhu v ulici
U Elektry v Praze 9 stovky
kusů padělaného textilu,
který byl neoprávněně
označen logy renomova-
ných výrobců. Dále v šesti
případech zjistili porušení

zákona o EET. Padělky na-
šli u muže, který se takto
provinil před nedávnou
dobou. Celníci rovněž zjis-
tili, že několik kontrolova-
ných osob se nachází v evi-
denci dlužníků, tedy že
řádně nezaplatily uložené
pokuty, buď státním orgá-
nům, či samosprávě. ČTK

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Mzda od 100,-Kč/hod.

Nabízíme náborový p
říspěvek

10.000,-Kč, v
yplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

10. Starobohnickévánoční tešení 2018

Partneři akce:

Městská část Praha 8 a Farnost Bohnice
vás srdečně zvou na

OSMIČKA
pro rodinu BOHNICE ŽIJÍ

KVĚTINYDVOŘÁČKOVÁ
DROGERIEPROKOP
VINOTÉKAHROCHABINDERA
UZENINYKK
BOWLINGVTOVÁRNĚ
ÚTULNÝKRÁMEK
COMAXS. R. O.

PISCOCAFÉ
FIT2B
FITNESSCZECH
KNIHKUPECTVÍ BALÁŠ
PAINTBALLTIŠICE

námestí ve starých Bohnicích
neděle 16. prosince 201812:00 – 18:00

Akce se koná pod záštitou starostyMČ Praha 8 Ondřeje Grose.

Spojení: metro C stanice Kobylisy; bus 102 zastávka Staré Bohnice

bohatý kulturní
program na náměstí,
dílny s vánočními
zvyky pro děti
i dospělé,

od 17:00 koncert Báry
Basikové

více na www.praha8.cz

Z
ak
ce
bu
de
po
říz
en
af
ot
oa
vi
de
od
ok
um
en
ta
ce
,k
te
rá
m
ůž
eb
ýt
zv
eř
ej
ně
na
.

Vstup
na akci je
zdarma

TLAČÍTKA BUDOU
Zmatek

Někteří Pražané stále nemají
jasno, kdy a za jakých okol-
ností se knoflíky u dveří
v MHD mačkají.

● Některé zastávky jsou na
znamení – cestující má auto-
maticky hledat tlačítko stop.
Jiné zastávky jsou ale stálé.
Cestující tedy nechce dát řidi-
či pokyn k zastavení, ale pou-
ze si chce otevřít dveře.

● Situaci by dle Ropidu zjedno-
dušilo pouze sjednocení cha-
rakteru všech zastávek na
„na znamení“.

inzerce

Zprávy krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 11. prosince 2018 03

Někteří Pražané by však
podle svých slov šli ve zjedno-
dušování knoflíků ještě dál.
Chtěli by pouze jedno tlačít-
ko, takové, jaké bylo ve star-
ších červených autobusech
Karosa. Tenhle nápad ale Ro-
pid považuje za pošetilost,
která by v dnešní době neob-
stála. „V době Karos sice bylo
potřeba pouze jedno tlačítko,
ale právě proto, že u těchto
vozidel neexistovala nízko-
podlažnost ani poptávkové

otevírání dveří,“ reaguje na
tyto názory organizátor do-
pravce.
Nedorozumění s tlačítky

jsou v metropoli tedy i do bu-
doucna nevyhnutelná. Nejen
Ropid proto nabádá Pražany
k vzájemné toleranci. Tu pro-
kázal na Facebooku Ropidu
řidič autobusu vystupující
pod přezdívkou Bobix Denk.
„Jemi jedno, co si kdo zmáčk-
ne, hlavně ať je to včas,“ píše
řidič. FILIP JAROŠEVSKÝ

ŠETŘETE ČAS
– SPRAVUJTE
SVÉ PARKOVÁNÍ
V KLIDU DOMOVA

EKOAUTA
MAJÍ V PRAZE
ZELENOU

CARSHARING
V PRAZE
FUNGUJE!

Praha podporuje životní prostředí
i čistější vzduch. I proto v Praze
parkujete elektromobily a hybridy
za stovku.

Přesné podmínky
a další informace
na parking.praha.eu

Registrace po
telefonické domluvě.

S aplikací OSU* můžete přes
internet pohodlně spravovat svá
parkovací oprávnění, dočasně
měnit zaregistrované SPZ nebo
žádat o prodloužení platnosti.

(*)Osobní stránky uživatele

Více na parking.praha.eu

Za využívání sdíleného vozu
zaplatíte již od 3,90 Kč za 1 min.
Neplatíte benzín, servis, pojištění
a další poplatky. Vůz vracíte
v modrých zónách zdarma.

Zjistěte více na
mapa.ceskycarsharing.cz

inzerce

Praha preferuje rozšíření že-
lezničního mostu mezi Výto-
ní a Smíchovem na tři koleje,
což by zvýšilo kapacitu met-
ropolitní železniční sítě. Sprá-
va železniční a dopravní ces-
ty (SŽDC) vyslovila souhlas se
zpracováním posudku rekon-
strukce mostu. Odborníci
z Kloknerova ústavu ale v mi-
nulosti po diagnostice mostu
uvedli, že oprava není kvůli
korozi konstrukce reálná.
V květnu SŽDC oznámila,

že kvůli korozi konstrukce
navrhuje studie projektant-

ské firmy Sudop demolici
a stavbu nového mostu.
Náměstek primátora pro

dopravu Adam Scheinherr
včera nicméně řekl, že tentýž
ústav by měl zkoumat, nako-
lik je možné most opravit.
Oslovil proto švýcarského
profesora Eugena Brühwile-
ra. Ten je odborníkem na ný-
tované konstrukce, což je
technologie, s jejímž využi-
tím je most postaven. „Je
ochotný s ústavem spolupra-
covat a třeba i na dálku pro-
jekt vést,“ řekl náměstek. ČTK

Žlutý knoflík je pro otevření dveří, červený pro „STOP“, modrý pro výstup s kočárkem. ROPID

Tipy na dnešní den

Tři koleje. Praha
chce rozšířit mostJINÁ. I DÍKY VÁM

Knoflíky v MHD

Jak fungují tlačítka v hromad-
né dopravě? Do popisu téhle
problematiky se pustili i jiní.

● Videomanuál na knoflíky
v MHD natočila před rokem
partička kolem YouTube ka-
nálu CzechLifeHacking.

● Podle ní panuje v pražské
MHD spousta lží, mýtů
a polopravd.

FILM
Snímek o počátcích skate-
boardingu King Skate pro-
mítají v centru Plechárna
(Bryksova 20) od 20 ho-
din. „Protože máme dva
skateparky (vnitřní
a venkovní), stane se pro-
mítání opravdu tematic-
kým,“ zvou pořadatelé.

TANEC
Taneční večer, při kterém
proměníme bazén Práv-
nické fakulty UK (nám. Cu-
rieových 7) na taneční par-
ket, startuje od 20 hodin.
K poslechu i tanci bude
hrát živá hudba. Součástí
akce je také speciální
workshop salsy. MET



www.metro.cz DOMOV úterý 11. prosince 2018 04

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

O Vánocích si rádi
dopřejeme luxus.
Utrácejí bohatí,
ale i ti chudší.

Vánoce byly, jsou a budou, ať
se to někomu líbí, nebo ne,
přehlídkou luxusu. Letos oče-
kávají prodejci drahých dár-
ků rekordní tržby. Čeští bohá-
či nešetřili už loni a nebudou
se omezovat ani letos.

Nejlepším ukazatelem bo-
hatství a luxusu není jen pro-
dej rolls-royceů. Soukromé
tryskáče už dávno nejsou jen
výsadou ropných šejků a Do-
nalda Trumpa. Do oblak totiž
míří stále víc majitelů firem
nebo manažerů ve vysokých

pozicích. „Zvyšuje se procen-
to lidí, kteří si pořizují pilot-
ní průkaz a kupují privátní
tryskáče,“ potvrzuje trendy
Marián Jančařík z Colibri Air-
craft. Do vzduchu je žene
nejen nevyhovující letové
řády aerolinek, ale hlavně tra-
gická přehuštěnost českých
a evropských silnic. V Česku,
na Slovensku a v Polsku letos
registrují více než stovku sou-
kromých proudových leta-
del, přes padesát procent je
registrováno u nás. Jen letos
přibylo do registrací sedm
malých tryskáčů. „Privátní
flotila ve střední a východní
Evropě je mnohem mladší
než ve zbytku Evropy,“ připo-
míná Jančařík.
Zájem o luxus v Česku po-

zorně sleduje Federace švý-

carského hodinářského prů-
myslu. Export luxusních me-
chanických hodinek v ce-
nách nad sedmdesát tisíc ko-
run se za poslední dva roky
zvýšil o více než polovinu. Vý-
razně roste vždy před Vánoci.
„Letošní obrat roste aktuálně
o zhruba čtvrtinu amíří k šes-

ti stům milionů korun,“ říká
Tamara Kotvalová ze společ-
nosti Carollinum. Problém
není najít zájemce o limitova-
né edice hodinek v cenách od
dvou do více než dvanácti mi-
lionů korun.
Zájem o dražší produkty se

ale projevuje i v nižších pat-
rech české populace. Je to
znát třeba na prodejích draž-
ších vín. Zatímco v minulosti
byl zájem spíše o vína kolem
sto až sto padesáti korun, teď
se přesunuje k lahvi za tři sta
korun. „Zájem meziročně
vzrostl o čtyřicet procent,“
uvedl pro deník Metro Tomáš
Jeřábek, výkonný ředitel ob-
choduKošík.cz. I proto zařadi-
la firma letos do předvánoční
nabídky francouzské sekty za
tisícikorunu. PAVEL HRABICA

Zeman pozval
vládu na večeři
V Prezident Miloš Zeman
včera v Lánech uspořádal
pro premiéra Andreje Ba-
biše a ministry menšinové-
ho kabinetu ANO a ČSSD
adventní večeři. Prezident
chce podle něho založit
tradici předvánočních přá-
telských setkání se členy
vlády. Podle fotografií
z Twitteru na večeři
přišli všichni mi-
nistři. Ti od nedělní-
ho odpoledne do
včerejšího poledne
jednali na nefor-
málním zasedání
na zámku Štiřín
v Kamenici u Pra-
hy. ČTK

Pančochová
za práva leseb
Snowboardistka Šárka Pan-
čochová se na sociálních
sítích pochlubila svou no-
vou přítelkyní. Tou je
Američanka Kaileen La-
reeová, která byla dříve
vdaná a s exmanželem má
dceru. Sportovkyně pro-

mluvila poprvé otevře-
ně o své sexuální ori-
entaci loni na jaře.
V rozhovoru pro
Outsports.com po-
prvé přiznala, že
ji více přitahují
ženy. Pančocho-
vá chce bojovat
za práva homose-
xuálů a touží

po rovnocen-
ném pro-

středí pro všechny. „Ještě
je před námi spousta prá-
ce,“ říká. iDNES.cz

Čučkaři. Senát
bude řešit Zemana
Výroky prezidenta Miloše
Zemana o Bezpečnostní in-
formační službě se bude
příští týden zabývat na
uzavřeném jednání senát-
ní výbor pro zahraniční
věci, obranu a bezpečnost.
Zeman zprávu českých
zpravodajců, v níž varují
před ruskými a čínskými
špiony, kteří působí mimo
jiné na velvyslanectvích
obou zemí, označil Zeman
v TV Barrandov za „plácá-
ní“ a české zpravodajce za
„čučkaře“. ČTK

inzerce

Česká republika dostane od
Srbska 221,7 milionu korun
za staré dluhy. Příslušnou do-
hodu včera podepsala na zám-
ku v Lánechministryně finan-
cí Alena Schillerová a její srb-
ský protějšek Siniša Mali.
Dluh Srbska vznikl na počát-
ku 90. let jako vyúčtování vzá-
jemného obchodování mezi
Českou a Slovenskou federa-
tivní republikou a Socialistic-
kou federativní republikou
Jugoslávie, po jejímž rozpadu
přešla poměrná část dluhu
na Srbskou republiku. „Sjed-
nání dohody o řešení srbské-
ho dluhu přispěje k dalšímu
zlepšení našich vzájemných
vztahů, které tato historická
záležitost zatěžovala,“ uved-
la Schillerová. Ze zprávy mi-

nisterstva financí o stavu a vý-
voji zahraničních pohledá-
vek ČR vyplývá, že Česko
mělo ke konci loňského roku
u ostatních zemí pohledávky
za 29,6 miliardy korun, o rok
dříve to bylo 38,2miliardy ko-
run. Nejvyšší dluh vůči ČR
má Kuba.
V Lánech se také sešli srb-

ská premiérka Ana Brnabičo-
vá s prezidentemMilošem Ze-
manem. Český prezident při-
jal pozvání na návštěvu Srb-
ska, do země pojede příští
rok. „Tématy jednání byly ev-
ropské ambice Srbska, které
pan prezident dlouhodobě
podporuje, důležitá role Srb-
ska v regionu nebo ekonomic-
ká spolupráce,“ uvedl hradní
mluvčí Jiří Ovčáček. ČTK

Zprávy krátce

Zlato a drahé kameny

31
Tolik bilionů korun utratili
v loňském roce nejbohatší
lidé světa za luxusní předmě-
ty a zážitky. V Česku byl velký
zájem o luxusní šperky v ce-
nách 150 až 200 tisíc korun
a investiční zlato. Prodeje
vzrostly o téměř 40 procent.

Citát

Stále více lidí má zá-
jem létat podle svého
harmonogramu, mimo
obvyklé letové řády.
MARIÁN JANČAŘÍK
COLIBRI AIRCRAFT

Čeští miliardáři vlastní
nejmodernější tryskáče

Hektar za sto milionů

Nic to nestojí, jenom peníze.

● Slavíte ve vánočním čase
kulatiny? Přejte si víno
z roku, kdy jste se narodili.
Není problém sehnat šedesát
let staré víno za asi čtyři tisíce.

● Hektar vinice v Champagne
může být váš jako dárek
za 30 až 100 milionů korun.

Srbové platí. ČR zpět
dostane 222 milionů



www.metro.cz DOMOV úterý 11. prosince 2018 05

Optimismus
přetrvává. I když
mírně ochladl.

Nezaměstnanost je stále pod
třemi procenty a bankovní
analytici tvrdí, že všichni,
kdo chtějí v této zemi praco-
vat, už zaměstnaní jsou. Platí
tak nulová nezaměstnanost.
Poněkud se však ochlazují
plány firem, jestli budou po
novém roce nabírat další lidi.
Vyplývá to z aktuálních
zpráv Českého statistického
úřadu.
Zatímco v létě uvažovalo

o náboru dalších sil kolem
šesti procent velkých, střed-
ních i malých podniků v Čes-
ku, v prvním čtvrtletí příští-
ho roku se k tomu chystají
jen dvě procenta z nich. „Je
nutné si ale uvědomit, že na
začátku každého roku je
vždy větší útlum v některých

sektorech ekonomiky,“ vy-
světluje propad Jaroslava
Rezlerová, generální ředitel-
ka personální společnosti
Manpower. Navíc se výrazně
liší odvětví od odvětví.
Překvapivě největší opti-

mismus čiší ze stavebních fi-
rem. Více než desetina z nich
hlásí, že bude nabírat pracov-
níky na začátku příštího
roku. Což bylo v uplynulých
letech spíše naopak, už pro-
to, že v zimě stavbaři obecně
mírně tlumí činnost. „Zřejmě
počítají s teplou zimou,“ od-
haduje Rezlerová s trochou
nadsázky.
S náborem naopak téměř

nepočítá státní správa a kul-
turní organizace, hůře bude
zřejmě ve finančním sektoru.
Tam se napříč společnostmi,
bez ohledu na velikost, počí-
tá spíše se snižováním stavů
a automatizací mnoha ban-
kovních procesů. Případně se
hovoří o dalším slučování
v rámci bank. PAVEL HRABICA

Unikátní betlém v Chlumu
Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Máří
Magdalény v Chlumu Svaté Maří na Sokolovsku zdobí
historický betlém, který je malovaný a vyřezaný z tvrdé-
ho bukového dřeva. Skládá se ze sedmi základních desek
a zhruba dvou desítek figurek. Stejný betlém je v Česku
už jen jeden. O historii betléma se mnoho neví. Návštěv-
níci se na něj mohou zdarma podívat každý den. Snímek
je z jeho včerejší instalace. ČTK

Léčili jste se
s vysokým cholesterolem
a museli přestat?
Objednejte se k nám na
bezplatné vyyvyšetření cholesterolu.

Prodělali jste infarkt nebo mrtvici?
Máte diabetes 2. typu?
Měli byste pravidelně kontrolovat hladinu
cholesterolu a hustotu kostí.
Nabízíme bezplatné vyyvyšetření.

Práce hodně, lidí málo

Bez práce bylo v listopadu
letošního roku něco málo
přes 215 tisíc lidí.

● Naopak počet volných
pracovních míst vzrostl
na více než 323 tisíc.

● Nejnižší nezaměstnanost
je na Pardubicku (1,8 %),
následuje Praha (1,9 %). Nej-
vyšší je v Moravskoslezském
a Ústeckém kraji (4,3 %).

Rekord – lidé bez práce

10,33
Tolik procent Čechů bylo bez
práce v roce 2004, kdy neza-
městnanost dosáhla nejvyšší-
ho vrcholu za posledních
28 let. Pod tři procenta klesla
kromě letošního roku také
v letech 1990, 1992 a 1995.

otevřenodenně
09—20hodin
kroměpondělí

www.muzeumprahy.cz

DŮMUZLATÉHOPRSTENU
TÝNSKÁ630/6

PRAHA1–STARÉMĚSTO

facebook.com/thetaptapvmuzeu

inzerce

Stavební firmy
věští teplou zimu

Zlomené nohy, vyklou-
bená ramena, pořezané
prsty od bruslí. Zima je
tu a s ní i typické úrazy
při zimních sportech.



www.metro.cz SVĚT úterý 11. prosince 2018 06

Média v Británii
spekulují o brz-
kém politickém
konci premiérky
Theresy Mayové.

Bude se o vyjednané dohodě
s Evropskou unií o brexitu
dnes v Dolní sněmovně hlaso-
vat, nebo se hlasovat nebu-
de? Tato otázka včera rezono-
vala ve Spojeném království
i v zemích Evropské unie. Na-
konec včera v podvečer brit-
ská premiérka potvrdila, že
dnešní hlasování ruší. Doda-
la, že o dohodě, která stanoví
podmínky odchodu země
z EU, bude znovu jednat se
svými evropskými protějšky.
Vláda ale podle ministerské
předsedkyně ctí výsledky re-
ferenda z roku 2016, ve kte-
rém se britští voliči vyslovili
pro opuštění evropského blo-
ku, a odchod Spojeného krá-
lovství z EU uskuteční.
Soud Evropské unie včera

potvrdil, že Británie může
jednostranně stáhnout svůj
záměr odejít z EU. Rozhodnu-
tí by se muselo uskutečnit
v souladu s britskou ústavou.
Výsledkem by podle soudu
bylo, že země by zůstala čle-
nem společenství za stejných
podmínek jako dosud.
Téma brexitu se včera do-

stalo na titulní stránky všech
britských deníků. S ohledem

na to, že se v Dolní sněmovně
dnes mělo jednat o brexitové
dohodě s EU, se deníky shodo-
valy, že premiérka Theresa
Mayová má před sebou mož-
ná poslední týden ve funkci.
„Labouristé větří krev a rebe-
lové od toryů kují pikle, jak
se jí zbavit,“ napsal bulvární
list DailyMirror v článku, kte-
rý doprovodil titulkem Ko-
nec vlády Mayové.
„S blížícím se hlasováním

se Mayová modlí za vykoupe-
ní,“ uvedl v titulku The Daily
Telegraph. Ten v článku po-
dobně jako konkurenční mé-
dia použil nedělní fotografii
Mayové, která v dešti přes
hřbitov odchází z kostela
v Maidenheadu. The Times
považují brexit za jednu z nej-
větších výzev, kterým Britá-
nie čelila. Tématu se věnuje
komentářem, v němž varuje
před odmítnutím plánu
Mayové. „Jakákoli varianta
brexitu může skončit špat-
ně,“ napsal deník. ČTK a MET

Druhým největším výrobcem
zbraní za Spojenými státy,
měřeno tržbami zbrojovek,
se loni stalo Rusko. Sesadilo
tak na třetí příčku Británii,
která si pozici světové dvojky
držela od roku 2002. Vyplývá
to ze zprávy, kterou zveřejnil
Stockholmský mezinárodní
ústav pro výzkum míru (SI-
PRI). Zpráva také ukázala, že
tržby 100 největších zbrojo-
vek světa se loni zvýšily
o 2,5 procenta na 398,2 mi-
liardy USD, což je devět bilio-
nů korun). Ruské podniky

měly na celkových tržbách
podíl 9,5 procenta.
Údaje zahrnují jak domácí

prodej, tak prodej zbraní do
zahraničí.
Výzkumník SIPRI Siemon

Wezeman upozornil, že ruští
výrobci zbraní a zbrojních
systémů zaznamenávají vyso-
ký růst od roku 2011. „To je
v souladu s růstem výdajů
Ruska na nákup zbraní za
účelemmodernizace ozbroje-
ných sil,“ uvedl Wezeman.
Poprvé od roku 2002, tedy

za dobu, kdy je tato zpráva

v současné podobě zveřejňo-
vána, se mezi deset největ-
ších výrobců zbraní dostala
firma z Ruska. Je to státní
podnik Almaz-Antey, která
mimo jiné vyrábí vyspělé sys-
témy protiletecké obrany.
Celkem tržby ruských zbrojo-
vek loni vrostly o 8,5 procen-
ta na 37,7 miliardy USD
a mezi 100 největších zbrojo-
vek světa se dostalo deset rus-
kých firem.
Seznamu 100 největších

světových zbrojovek nadále
dominují americké společ-

nosti, kterých se za seznam
dostalo dvaačtyřicet a na cel-
kových tržbách se loni podíle-
ly 57 procenty. Největším vý-
robcem zbraní byla loni opět
firma Lockheed Martin.
Největším výrobcem zbra-

ní v západní Evropě zůstala
Velká Británie. Na seznamu
největších zbrojovek je cel-
kem 24 firem ze západní Ev-
ropy a jejich tržby loni
stouply o 3,8 procenta na
94,9 miliardy USD. Na celko-
vých tržbách pak měly podíl
23,8 procenta.

Zpráva také upozornila na
vývoj v Turecku. Tržby turec-
kých zbrojovek se meziročně
zvýšily o čtyřiadvacet pro-
cent.
Podle SIPRI je to zřejmě od-

razem snah Turecka rozvi-
nout svůj zbrojní průmysl,
a uspokojit tak rostoucí po-
ptávku po zbraních a stát se
méně závislým na zahranič-
ních dodávkách. Zpráva neza-
hrnuje údaje o čínských spo-
lečnostech. Důvodem je nedo-
statek spolehlivých údajů
o jejich prodeji. ČTK

Kolik je variant?

K rozhodnutí Soudu EU se vy-
slovila i skotská premiérka.

● Verdikt, že Spojené králov-
ství může jednostranně stáh-
nout záměr odejít z EU, ote-
vřelo britskému parlamentu
nové řešení brexitu v podo-
bě vypsání druhého referen-
da, uvedla včera na Twitteru
skotská premiérka Nicola
Sturgeonová.

Projednají také
Babišovu situaci
Poslanci Evropského par-
lamentu budou ve čtvrtek
hlasovat o rezoluci, která
má vyzvat Evropskou ko-
misi k jednání ve věci
možného střetu zájmů

českého premiéra Andre-
je Babiše. Usnesení, o je-
hož dodatečném zařazení
na program štrasburské-
ho plenárního zasedání
rozhodl EP na návrh frak-
ce Zelených, naváže na
plánovanou středeční roz-
pravu.

Volby v Arménii
Předčasné parlamentní
volby v Arménii s přehle-
dem vyhrál blok Můj krok
úřadujícího třiačtyřicetile-
tého premiéra Nikola Pa-
šinjana. Získal 70,4 pro-
centa hlasů. ČTK

Rusové a Turci. Zvýšili výrobu zbraní

Mayová
odložila
hlasování
o brexitu

Prezident Macron se radil s partnery
V reakci na protesty hnutí takzvaných žlutých vest, které už více než tři týdny otřásají
francouzskou politikou, slíbil ve včerejším projevu prezident Emmanuel Macron řadu
opatření v hospodářské a sociální oblasti, které by měly přispět ke zlepšení situace oby-
vatel země. Hněv občanů, kteří vyšli do ulic, označil za hluboký a oprávněný. Přiznal, že
část viny na něm nese i on. Zároveň odsoudil násilí na demonstracích a slíbil, že obnoví
v zemi pořádek. Už ráno jednal s politickými i sociálními partnery (na snímku). AP

Nobelova
cena za mír
Aktivistka irácké komunity
jezídů Nadja Muradová
a konžský lékař Denis Muk-
wege včera v norské metro-
poli Oslu převzali Nobelo-
vu cenu za mír, kterou zís-
kali za boj proti sexuální-
mu násilí jako zbrani ve
válkách. AP

Zprávy krátce



Hledáme
kolegyni
nebo
kolegu

H

Na pozici

ŘIDIČ/ŘIDIČKA AUTOBUSU

Více na: dpp.jobs.cz
222 672 074

Máte:
• spolehlivou

a vyrovnanou povahu
• nejméně 21 let
• příjemné vystupování
• řidičský průkaz

sk. D (B, C)

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• měsíční mzdu ve výši

35 000 Kč





www.metro.cz KULTURA úterý 11. prosince 2018 09

Nevšední výstava
zrcadlí Česko
očima zahranič-
ních i tuzemských
studentů.

Galerie Českých center uvádí
výstavu CzechImage, jež
bude k vidění ode dneška do
31. ledna. V Rytířské ulici na
Starém Městě je představeno
bezmála 60 originálních pla-

kátů z rukou českých a zahra-
ničních mladých výtvarníků
deseti zemí světa.
Celý projekt vznikl na po-

čest stého výročí české stát-
nosti na Fakultě designu
a umění Ladislava Sutnara
Západočeské univerzity
v Plzni pod odborným dohle-
dem vedoucí ateliéru Kris-
týny Fišerové. Zadání bylo
prosté. Studenti měli grafic-
ky znázornit, jak vnímají
Českou republiku, co je
podle nich pro Česko charak-
teristické a v čem spatřují

jeho jedinečnost. Měli se
však vyhnout negativům
a politice. „Chtěla jsem, aby
studenti hleděli na své téma
pohledem hrdého občana
České republiky a vyvarovali
se klasických klišé, která dří-
ve či později zestárnou. Je
příliš jednoduché vysmívat
se a ironizovat,“ komentuje
Fišerová.
Stejnou výzvou i zadáním

byli osloveni prostřednic-
tvím Českých center zahra-
niční studenti grafických vy-
sokých škol a účast nakonec
potvrdilo devět evropských
a jedna japonská. Studenti do
svých výtvorů promítli hlav-
ně svou dosavadní zkušenost
s naší vlastí. Zahraniční poje-
tí témat je humorné i hravé
a o svou pověst se Česká re-
publika nemusí strachovat.
Častými motivy jsou napří-
klad pivo, krtek, písmeno Ř
či významné české osobnosti.
V rámci projektu byla vy-

hlášena i soutěž národních
kol, jejíž vítězové absolvují
rezidenční a networkingový
pobyt v Praze.
Součástí CzechImage je

také rozsáhlý zahraniční prů-
zkum veřejného mínění.
„Průzkummá za cíl získat po-
vědomí o současném názoru
zahraniční veřejnosti na Čes-
ko a jeho výsledky budou pre-
zentovány v lednu na tiskové
konferenci,“ dodává Monika
Koblerová, vedoucí projektu
a koordinátorka mezinárod-
ní spolupráce.
Výstavu doplňují i vtipné

nástěnné malůvky a důmysl-
ná technická realizace z ru-
kou studentů plzeňské uni-
verzity.

„Plakáty jsou zavěšeny na ra-
mínkách a mají cedulky, po-
dobně jako oblečení v obcho-
dě. Návštěvník je může prolis-
tovat a vyvěsit z věšáku na zeď
dle své libosti,“ doplňuje autor
grafického řešení expoziceMa-
těj Matouš. ANNA PORTEŠOVÁ

Sarah Brightmanová, jedna
z nejúspěšnějších sopranis-
tek, jejíž hlas stírá hranice
mezi klasikou, muzikálem
a popem, vystoupí 8. listopa-
du 2019 v pražské Tipsport
areně. Přijede představit
zbrusu nové album Hymn!
„Vše, co jsem kdy nazpíva-

la, bylo silně emotivně zabar-
vené. Tentokrát jsem chtěla
natočit desku, která bude
znít povzbudivě, a myslím,
že se to povedlo. Že Hymn na-
buzuje radost, vyvolává pocit
naděje a bezpečí,“ uvádí
Brightmanová k desce, která
si to okamžitě po vydání za-
mířila na první místo v Bill-
boardu v přehledu nejprodá-
vanějších „klasických a kla-
sických crossoverových alb“.
Turné Hymn: Sarah

Brightman In Concert již vy-
puklo 24. listopadu v Jižní
Americe a během následují-
cích měsíců nabídne celkem
125 vystoupení na pěti konti-
nentech. Předprodej vstupe-
nek na pražský koncert bude
zahájen zítra v 10 hodin. MET

Další Bílé
Vánoce
Dvacetinásobná česká
slavice Lucie Bílá tradičně
končí kalendářní roky
vánočními galakoncerty –
letošní svátky oslaví v Hu-
debním divadle Karlín.
Ovšem už nyní má Bílá jas-
no i o Vánocích v roce
2019. Kostely, kulturní
domy a divadelní sály vy-
střídá příští rok největší
česká hala. V pražské
O2 areně vystoupí Bílá
10. prosince 2019 od 19 ho-
din. Předprodej vstupenek
bude spuštěn zítra. MAFRA

Diva. Příští
rok zapěje
v Praze

Česko, to je i roztomilý krtek. ANNA PORTEŠOVÁ

inzerce

C zechImage. Jak nás vidí svět?



www.metro.cz SERVIS úterý 11. prosince 2018 10

Min. -3
Max. 1

Min. -3
Max. 1

Min. -1
Max. 3

Min. 1
Max. 5

FOTO: 2x AP

PÁTEKČTVRTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-a
,5
-a
.

„Ještě že to
nejdůležitější se
zachovalo!“

EUGEN MURA
Facebook

1 Odra pramení v Česku
a má 854 km. Mezi
Polskem a Německem
tvoří hranici dlouhou:
a) 187 km
b) 287 km
c) 387 km

2 Hlavní hrdinkou slavné
divadelní hry
Pygmalion od
G. B. Shawa je pouliční
květinářka:
a) Líza Doolittle
b) Mary Poppins
c) Anne Hathaway

3 V blízkosti Máchova
jezera se nachází nad
stejnojmennou vsí
zřícenina hradu:
a) Točník
b) Bezděz
c) Pernštejn

4 Aso je největší aktivní
sopka v Japonsku,
patří mezi největší na
světě. Její výška činí:
a) 1592 m n. m.
b) 2592 m n. m.
c) 3592 m n. m.

5 Teorie velkého třesku
je americký sitcom,
jehož hrdina s IQ 187
se jmenuje:
a) Sheldon Cooper
b) Chandler Bing
c) Nick Carter

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -16,8 °C / 16,2 °C
Roky výskytu: 1902/1915

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Kaviár jen pro přátele

Komedie (ČR, 1969)
15:00 Zmizení herce Bendy
16:10 To je vražda, napsala IX
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:00 No: 9 Manaslu 8163
14:30 Napoleon
15:25 Světová náboženství
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2)
17:20 Mořský nomád aneb

Expedice Zlato
Bengálského zálivu

18:15 Kamu v Mexiku
18:45 Večerníček
18:55 Vytrženo z metropole
19:00 Uchem jehly
19:30 Alois Martin David
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin 2
Seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
R. Mikluš, T. Měcháček

21:00 Trpaslík (6/6)
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:45 Správnej dres

Romantická komedie
(ČR, 2015)

23:30 Případy detektiva
Murdocha VIII

00:15 AZ-kvíz
00:45 Kalendárium
01:00 Banánové rybičky
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Hobby naší doby
02:20 Dobré ráno
04:50 Šaty dělaj’ člověka
05:00 Bydlet jako... gurmán
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nejdůležitější
zbraně 2. světové války
Deset rozhodujících strojů,
které operovaly na zemi,
ve vzduchu a na moři při
největším globálním
konfliktu historie

20:50 František Ladislav Rieger
21:50 Letecké katastrofy:

Třetí pokus
22:35 Tajné rozhovory Jackie

Kennedyové
23:30 Prst na spoušti
00:25 Evropa dnes
00:55 Boží dar – příběhy

českých potravin (6/8)
01:15 Závršani
01:45 Za závojem soukromí
02:10 Před půlnocí
02:35 Na moll
03:15 Památky na prodej
03:30 Adam a Eva

ČT2

20:15 Krejzovi (30)
Komediální seriál (ČR,
2018). Ředitel banky slaví
narozeniny a Anna mu
přinese lahev whisky
z Krejzových zásob. Místo
whisky je ale v lahvi čaj.
Anna má ostudu a jistotu,
že v rodině je tajný alko-
holik. Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Polda III (8)
Krimiseriál (ČR, 2018)

22:55 TOP STAR magazín
23:50 Linka 112
00:45 Komisař Rex na stopě (1)

Krimiseriál (It., 2014)
01:45 Komisař Rex na stopě (2)

Krimiseriál (It., 2014)
02:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (13)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (857)
Seriál (ČR, 2018). Jonáš se
přizná ke krádežím léků:
půjde do vězení? Vojta
nemá v lásce štěstí:
zůstane zase sám? Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:40 Víkend
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XV (2)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:35 Beze stopy VI (15)
Krimiseriál (USA, 2007)

00:30 Dr. House V (21)
01:30 Dr. House V (22)
02:10 Kriminálka Miami IV
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (351)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
James May a lidové
autíčko II (2)

21:20 Teorie
velkého třesku II (4)
Sitcom (USA, 2008)

21:50 Teorie
velkého třesku II (5)
Sitcom (USA, 2008)

22:20 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce IV (19)
00:10 Partička
00:50 12 opic IV (6)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
01:50 Tyran III (5)

Seriál (USA, 2015)
02:55 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (21)
Krimiseriál (USA, 2016)

03:50 Tyran III (5)
Seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (6)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (351)
14:05 Dr. House V (21)
15:00 Dr. House V (22)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3577)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch IV (6)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (13)
V cizím světě 1/2

14:35 Komisař Rex na stopě (1)
Bratři

15:35 Komisař Rex na stopě (2)
Vražedný klub

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi III (21)
12:45 Simpsonovi III (22)
13:10 COOLfeed
13:20 Simpsonovi III (23)
13:50 Simpsonovi IV (1)
14:20 Teorie

velkého třesku II (2, 3)
15:20 Futurama III (4)
15:50 Špinavá práce IV (19)
16:50 Top Gear III
18:15 Simpsonovi IV (2)
18:40 Simpsonovi IV (3)
19:10 Simpsonovi IV (4)
19:40 Simpsonovi IV (5)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2008

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS úterý 11. prosince 2018 1 1

Soňa
Fišarová

Ano, mám pět
vnoučátek a to je

luxus.

Eva Glainne
Jasmínová
Občas koupím

máslo, které není
v akci.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 11. 12.

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

HOROSKOP!
Znám vaši budoucnost!
Volejte na 906 70 30 35 nebo

pište SMS ve tvaru 62RKU a své
datum narození na číslo 904 30 46

Karty vědí!

Pošlete SMS ve tvaru 80AKF

a váš dotaz na číslo 904 30 55

Myslí to

vážně?

Myslí to

vážně?
opravdu

K t ědí!

v
o

PÍSMENKA!ÍSMENKA!
LÁSKApřes

PPChtela bych bytporad s tebou...

Uz pozitri :-)

Ano!!!
Tesim se :-)

Ja take... Nemuzuse dockat, az sezase uvidime!

Pokud nemáte vlastní rato-
lesti, navštivte své známé

smalými dětmi. Užijete si skvělé chvíle,
během nichž odreagujete svoumysl.

Uzrál čas pro naplánování
společné cesty nebopobytu.

Už jste zarezervovalimístopro trávení le-
tošního rodinného silvestra?

Nejspíš se pokazí plány na
odpoledne, kdy zkrachuje

domluvenéhlídání ratolestí. Proč nevyra-
zíte za programembok po boku i s nimi?

Uvědomujete si, že na světě
nejste sami za sebe. Tento-

krát se láskyplné péče dočkají nejmlad-
ší a zároveň i nejstarší členové rodiny.

Merkur sabotuje veškerou
snahu o kompromis. S pří-

buznými se dohadujete i kvůli hloupo-
stem. Raději si udělejte krátkoupauzičku.

Jste oddaní svému domovu
a děláte první poslední, aby

blízkým nic nechybělo. Skvělé je, že
stejnou odezvu dostáváte vy sami.

Napjatá rodinná atmosféra
nebude mít naštěstí dlou-

hého trvání. Blízcí pochopí, že to s nimi
myslíte dobře, a jejich vztek vyprchá.

Ani sousedské vztahy ne-
jsou v prosinci žádná výhra.

Náladová Venuše zasahuje do všech
mezilidských vztahů, jak se jí zlíbí.

Rádi byste se vyplakali rodi-
ně na rameni, ale neuspěje-

te. Blízcí mají tendenci vaše problémy
zlehčovat a neberou vás vážně.

Zkuste své pracovní know-
-how aplikovat i na domácí

půdu. Blízcí mají něco na srdci, ale ne-
mohou vám to sdělit, když mluvíte.

Nepodceňujte zdravotní ne-
snáze, které se zlehka hlásí

o slovo. Svátky se blíží a jistě je nechcete
trávit někde na pohotovosti.

Máte pocit, že od vás každý
něcopotřebuje, ale kdyžbys-

te uvítali vy něconaoplátku, najednou je
kolem vás velký a prázdný kruh.

BEZ AUTA
Většinu času trávím v Praze, občas však za prací jezdím po
celé krajině. A tak se mě někdy lidé na Moravě pohostinně ze-
ptají, jakou jsemměl cestu. Obvykle odpovídám, že příjem-
nou – jelo to načas a uběhlo rychleji, než jsem čekal. A pak sle-
duji ty vyděšené pohledy mých společníků – to jako, že pan
lektor nedojel autem? Ne, proč bych jezdil autem? Vždyť bych
musel čtyři hodiny řídit. Když jedu autobusem nebo vlakem,
mám půl dne na práci, na čtení knížky nebo si zdřímnu. A na
místo dorazím odpočinutý. Aha! Po tvářích se rozlévá pocho-
pení a úleva, jedna důležitá otázka však zůstává nezodpověze-

ná. „Auto ale v Praze mám, že
jo?“Auto v Praze? A co bych
s ním dělal? Žiju v centru, kde
parkování a postávání v kolo-
nách zabere několik hodin živo-
ta týdně. Na Vinohradech se všu-
de dostanu pěšky, větší věci od-
veze můj skútr, a když potřebuji
někam dál, metrem jsem tam

rychleji než autem. To mi však na kreditu nepřidává, a tak už
nedodávám, že jsem za 15 let života v Praze z vlastní zkuše-
nosti zjistil, že finančně i časově je výhodnější si na pár vět-
ších cest ročně auto půjčit nebo sdílet, než řešit servis, pojist-
ky a daně.
Samozřejmě vím, že na vesnici nebo v malémměstě je auto
nutnost – odvézt děti na kroužek do vedlejší vsi, převézt nářa-
dí na vzdálenější vinohrad, vybavit něco na úřadě... Mnoho
lidí je na autě profesionálně nebo osobně závislých. Avšak
uprostřed velkého města je to často luxus, který spíše obtěžu-
je, než pomáhá. A znám už celkem dost lidí, kteří si toho
všimli a dokazují, že žít v Praze bez auta je pohodlnější.
I když stále ještě trochu nezvyklé.
www.martinsvihla.cz

Dopřáváte si luxusu více než před lety?

Citát

Finančně i časově je
výhodnější si na pár
větších cest ročně
auto půjčit či sdílet.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
ŠVIHLA
UČITEL AIKIDA A LEKTOR
OSOBNÍHO ROZVOJE

KREDIT
(Ze sloupku Martina Švihly

na této straně)

Důvěra,
vážnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Renata
Šilpochová
Nevím, co luxus

znamená, ale mlíko
za 7,90 nekupuju.

Dopisy a vzkazy

Žluté, nikoli
modré Vánoce
Vánoce máme spojené
s teplým světlem svíčiček,
které v chladném období
vytváří hřejivý pocit do-
mova. Dnes jsou naše měs-
ta a městečka zaplavená
spoustou vánočního osvět-
lení. Bohužel nad žlutými
žárovičkami (či LED dioda-
mi), které připomínají
útulnost svíček, dnes pře-
važuje studené namodralé
světlo. To ostatně evokuje
spíše chlad dnešní doby
než teplo Vánoc. Ostatně,
opravdu tradičními barva-
mi Vánoc jsou zelená, čer-
vená a zlatá, nikoliv stříbr-
ná či modrá (doufám, že
nekupujete stříbrné jme-
lí!). Někde dokonce na uli-
cích září velké namodralé
sněhové vločky, asi aby
nám byla opravdu zima.
A není to jen pocit útul-
nosti žlutého světla – dnes
se objevují studie o tom,
jak večerní namodralé
světlo neblaze ovlivňuje
kvalitu spánku. Proto pro-
sím – až budete kupovat
venkovní vánoční osvětle-
ní, dejte přednost tomu
žlutému!

JIŘÍ MACEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Všechno nejlepší
k 102.

narozeninám tomu
nejkrásnějšímu

člověku.“
CATHERINE ZETA-JONESOVÁ,

HEREČKA
„Milujeme tě,“ poslala dále

svému tchánu Kirku Douglasovi
ve videozdravici.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 11. prosince 2018 12

Stavební firmy
věští teplou zimu

Zlomené nohy, vyklou-
bená ramena, pořezané
prsty od bruslí. Zima je
tu a s ní i typické úrazy
při zimních sportech.

Sjezdovky hlásí, že jsou připraveny
na nápor lyžařů. Lidé se nemohou do-
čkat a vyráží na svahy, co nejdříve to
jde. Ale pozor, s lyžařskou sezonou
přibývá i práce záchranářům.
Typickýmúrazempři sjezdovém ly-

žování je poranění kolen, zlomeniny
zápěstí a dlouhých kostí, úrazy páte-
ře, hlavy i břicha či natažené svaly
a vazy. Netýká se to jen lyží, ale ve vel-
ké míře i snowboardů. Odborníci va-
rují, že snowboard je v tomto ohledu
horší než lyže, a nedoporučují, aby
na něm jezdily děti mladší sedmi let.
Každopádně na lyžích i na „prkně“
by měla být samozřejmostí přilba,
a to nejen pro děti, ale i pro dospělé.
Děti by měly mít i chránič páteře, ru-
kavice se zpevněným zápěstím a exis-
tují i speciální ochranné kalhoty. Úra-
zy na sněhu nemusí vznikat jen vi-
nou krkolomného pádu. Často za ně
může i drobnost – špatné nebo žádné
rozhýbání těla před výkonem. Spor-
tovci si před ním protáhnou tělo, za-
hřejí svaly, uvolní klouby a potom
jdou na start nebo na utkání. Ostatní
populace tak ale nejedná. Hned od
parkoviště lidé vyběhnou na svah,
jezdí co nejvíce a nejdéle a potom se
nestačí divit. Bolí je celé tělo, úpony
svalů pálí, s klouby nelze pro bolest

hnout. Organismus je třeba před vý-
konemzahřát. U lyžování se soustřeď-
te hlavně na dolní končetiny. Rozpo-
hybujte kyčelní, kolenní i hlezenní
klouby všemi směry. Protažení a cíle-
né zahřátí svalů provádějte pomalu
a citlivě.
Protahujte v souladu s dýcháním –

při nádechu se napětí ve svalu zvýší,
proto zůstaňte v klidu. Teprve při vý-
dechu se snižuje svalové napětí amů-
žete protahovat. Stačí jen o pár centi-
metrů, v krajní poloze jen o milimet-
ry. Tah můžete cítit, ale nikdy se ne-
smí protahovat přes bolest.

Kdo to neudělá, možná se bude ve-
čer divit, jak ho celé tělo bolí. Jak si
ulevit? Především doplňte tekutiny
(ne alkohol), abyste propláchli orga-
nismus. Namožené svaly lehce pro-
masírujte a dopřejte jim zapařovací
obklad. Pak je lehce protáhněte. Hor-
ší je to, když bolí i šlachy. Při této bo-
lesti je totiž nutný klid a šetrný po-
hyb. V akutní fázi je třeba vyřadit šla-
chu zcela z provozu – znehybnit obva-
zem nebo ortézou. KAMILA HUDEČKOVÁ

„Hojivé“ tejpování

Bolavým kloubům, šlachám i svalům
pomáhá tejpování.

● Jedná se o fyzioterapeutickou meto-
du, při níž se používají elastické nale-
povací pásky určené pro kinezio tej-
pování. Ty mají za úkol zvýšit pev-
nost svalů a také je posílit. Využívají
se především při drobných zraně-
ních, kdy daný sval není schopen
zvládnout stoprocentní zátěž.

používá se pro zpevnění
svalů, kloubů a šlach při
zvýšené pohybové akti-
vitě, zejména u výkon-
nostních druhů sportu.
Podporuje svaly v po-
hybu, krevní oběh, likvi-
duje bakterie, zrychluje
metabolismus a prohří-
vá pokožku.

Použití
Kineziologické tejpování se po-
užívá ve sportu před sportovní
zátěží k přípravě na ni, ale i po spor
zátěži k uvolnění. Před zátěží na její přípravu a jako prevence
úrazu, po zátěži k uvolnění svalů. Technická inovace kinesiologického tejpování
se zakládá na přirozené schopnosti těla se uzdravit, pokud je stimulována ak-
tivace neuro-svalového a neuro-senzorového systému podle nových poznatků
neurologie.

Kineziologické tejpování má vliv na organismus a to v mnoha
oblastech:
• ulevuje od bolesti
• pomáhá hybnosti bolavých kloubů
• snižuje svalovou únavu
• zlepšuje postoj
• zmírňuje zánět
• podpoří zanícené vazivo

rtovní
í přípravu a jako prevence

te
jp
.p

ás
ka

CA
PS

iC
o
LL
E
5
cm

x
5
m

hř
ej
iv
á

První hřejivý tejp
na bázi kapsaicinu,

Ke koupi na stránkách

www.lekarnatypos.cz
www.hrejivanaplast.cz

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

Před lyžemi
se protáhněte

inzerce



| zdraví |komerční příloha úterý 11. prosince 2018 13

Sladce bezpečný pohyb diabetiků
nejen o Vánocích

Na diabetiky
číhá v zimě řada
viditelných
i skrytých nástrah.
Jako by všechny
vánoční tradice byly
nasměrovány právě
proti nim. Začíná to
pečením cukroví.
Už to slovo zní
prvoplánově útočně.
Cukry ale hrají hlavní
roli také u dalších
vánočních specialit.
Smažené ryby,
vánočky, cukroví,
alkohol na vánočních
večírcích a k tomu
jeden malý
štědrodenní půst.

Další samostatnou kapitolou
jsou úrazy v nenadálých si-
tuacích. Někdo musí přinést
domů stromeček, vystát fron-
tu na kapra na zledovatělém

chodníku, nebo třeba jen
projít noční tmou na půlnoč-
ní mši a řadu dalších nevin-
ných maličkostí, které snad-
no přerostou v malé tragédie.

Stabilita
v pořádných botách
Ve výčtu rizik spojených se
zimním potažmo vánočním
obdobím bychom mohli
dlouho pokračovat. Existuje
však jedna věc, která dokáže
vše trochu ochránit a malin-
ko pozvednout. Jde okvalitní
diabotu, se kterou můžete
neohroženě vyrazit ven.
Její konstrukce představuje
propojení mnoha detailů,
které respektují tvar nohou
diabetiků a specifika v jejich
chůzi.

Boty až po důkladném
změření nohy
Při výběru boty si ji nestačí
vyzkoušet pouhým nazutím.
Diabetik má zhoršenou citli-
vost v nohách kvůli neuropa-
tii, a tak nemůže poznat, zda
ho bota tlačí.

Jde pak o to, najít optimál-
ní tvar bot, který odpovídá
noze konkrétního člověka.
Cíl je zřejmý, noha i bota
musí být v naprostém soula-
du. Aby toho mohlo být dosa-
ženo, vznikla tzv. měřicí cen-
tra, kde každému zájemci
odborníci nohu přeměří tak,
aby mu bota přesně seděla.
„Už jen zvýšenou aktivitou
dokážete zázraky. K tomu
potřebujete pořádné boty.
V případě diabetiků jsou
parametry odlišné od kon-
venční obuvi. Dosáhnout

jejich optimálního sladění
není vůbec snadné. Proto
jsem moc rád, že dnes již
můžeme konstatovat, že ta-

kový „Mercedes“ mezi dia-
betickými botami existuje.
Jejímu vývoji předcházelo
2000 měření nohou diabeti-
ků a na výsledku je to znát,“
vysvětluje MUDr. Miroslav
Koliba, MBA.

Důležité kroky
správným směrem
Pohyb je pro diabetiky ne-
smírně důležitý. Kroky,
které pomohou k plnohod-
notnému životu lidí s dia-
gnostikovanou cukrovkou,
se ale vyplatí dvojnásob. Ka-
ždý z nás se v předvánočním
čase proměňuje v Ježíška
a záleží jen na nás, na co se
při výběru dárků zaměříme.
Jedna věc je však jistá, pár
kroků navíc v hledání ide-
álního dárku může přinést
velkou radost a život vašich
blízkých rozjasnit.
Samozřejmě myslete na to,
že v nových botách už své
blízké doma jen tak neza-
stihnete. K tomu doporuču-
jeme vyrážet na výlety a pro-
cházky s nimi.

dárkové
poukazy
pod stromeček

„Nejčastější příčinou
vzniku chronického defektu
na noze diabetika je
podcenění závažnosti rány
na noze. Vedle pravidelných
pečlivých kontrol nohou
máte možnost noze její
nelehké méně citlivé kroky
ulehčit a rizika snížit právě
tím, co si na nohu obujete,“
vysvětluje
MUDr. Miroslav Koliba, MBA.



JINÁ. I DÍKY VÁM

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182606

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 185754

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 185791

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268187034

• Hledám menší udržovaný
čistý byt do 14 tis. či větší do
20 tis. Praha nebo blízké okolí
s dobrou MHD. Pro 2 osoby a
jen dlouhodobě. Děkuji.
603789381187574

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056172288

• PŘÍJEMHDTV naVánoce. Ne-
víte jaký setopbox koupit a na-
stavit? Vyberu vhodný, nasta-
vím, Praha 4, cena dohodou.
Volejte 18-20 hod. na tel.
605411738188454

Práce - nabídka
• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877,
602784101186595

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.187377

• Hledáme zámečníky, operá-
tory a obráběče CNC na HPP.
Mzda 160-220 Kč/h. dle pozi-
ce. Pracoviště v Jirnech Pra-
ha-východ. Stravenky, příplat-
ky, příspěvky na dopravu a ná-
borový příspěvek 10 000 Kč.
Možnost ubytování. Info na
mailu
miklasova@brigadaihned.cz
nebo tel. 774972089.
www.brigadaihned.cz187252

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166187550

• V PROSINCI AŽ 175 Kč/hod.
za doplňování zboží, směny
denní/noční, prodejny po celé
Praze. Tel. 222534534. Více
info na www.creditczech.cz187751

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme ihned kuchařku do školní
jídelny. Kontakt: 274016534,
sj@hornomep.cz.187773

• KOMPLETOVÁNÍ balíčků
KOSMETIKY až 23.000 Kč, snad-
ná práce na HPP, 2 směny, ná-
borový bonus 12.000 Kč, svoz
z Opatova, 777443555,
www.jobleader.cz187958

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zá-
klady PC, jídlo za pár kaček,
Praha, www.jobleader.cz, vo-
lejte na 725921922187961

• PRÁCE VE SKLADU – vychys-
távání zboží, vhodné pro
muže i ženy, Praha 10, HPP,
mzda až 30.000 Kč,
www.jobleader.cz, Volejte na
tel. 778734555 187967

• SKLADNÍK/CE až 32.000 Kč.
Chceš pracovat v čistém skla-
du s léčivy? Potom jsi náš nový
kolega! Máme SUPER mzdu,
benefity i kolektiv! Volejte
725984003187973

• SPH přijme 2 hrobníky, ŘP
sk. B nutný, nástup 1.1.2019,
info na tel. 272011130,
kolka@hrbitovy.cz188066

• Recepční/ho na zkrácený
úvazek 80-100 hod/měs. se zna-
lostí AJ (RJ výhodou) a PC (práce
s rezervačním systémem Mefis-
to – bude zácvik) pro vysoko-
školskou kolej (hotel) na Praze
4 - Lhotka . Jedná se o 12 hod
směny (denní, noční) . Na HPP,
či DPP za 110,-Kč/hod + straven-
ky + příplatky (noční, víkendy,
svátky). Nástup od 26.12.2018.
Tel: 734 513 843188075

• Hledáme fyzicky zdatné zá-
jemce do skladu a výroby na
zpracování ryb (lososů) na Pra-
ze 9 – Letňany (Čakovice). Na
DPP za 110-120,-Kč/hod. Vy-
plácíme týdně ! Tel:
734 513 843188078

• - Od 1.1.2019 hledámena os-
trahu ve Štěrboholech osobu
ČID (částečně invalidní). Jedná
se o noční 12 hod směny. Plat
85,-Kč/hod + příplatky. Tel:
734 513 843188082

• Židovskémuzeum Praha při-
jme seniora/ku - kustoda. Dob-
rá kondice a základy AJ pod-
mínkou. 95 Kč/hod.
zamestnani@jewishmuseum.
cz, tel: 222749287 188087

• BA přijme pracovníky na os-
trahu areálu v Praze. Práce v
uniformě, vhodné pro ČID i
PID, možno i DPP. Praxe a
osvědčení výhodou. Volejte
Po-Pá od 08:00 hod. do 14:00
hod. na tel: 702027911 188125

• Hledáme bezp. pracovníky
na nenáročnou pozici Praha -
Jeneč. Po-Pá: 8 h. 100 Kč/h. Pří-
pl. za dojíždění, nábor. přísp.
Vhodné pro OZP. T.
731872540188135

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid adminis-
trativních prostor na P4 budo-
va GŘC. KONTAKT: tel.
739500076.188172

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní nebo večerní úklid admin. a
soc. prostor Praha – Vinohrad-
ská. Tel. 725861568 188177

• 159 Kč/hod od první směny
- POKLADNÍ Praha 4, denní zá-
lohy, zaškolení samozřejmos-
tí. Tel: 222534534, 777335756 188179

• OD 135 do 175 Kč/hod na
pozici POKLADNÍ. Brigáda pro
každého, zálohy druhý den, za-
školení, prodejny po celé Pra-
ze. Tel: 222534534,
777335756188189

• Od 130 do 175 Kč/hod - PUL-
TOVÝ PRODEJ lahůdek, denní
zálohy. Nástup ihned, zaškolí-
me. Tel: 222534534 188199

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 180
KČ/HOD, možnost ubytování,
zálohy. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz188214

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriózní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní dopravu,
pravidelné linky, výlety po ČR
i zahraničí a vícedenní okruhy

po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.
Náborový příspěvek ve výši 30.000,- Kč

V případě zájmu volejte
605 054 523

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

má největší síť prodejen

volejte: pište: prace@masojiko.cz

• VEDOUCÍ

• ŘEZNÍKY/CE

masa - uzenin v Praze

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• PRODAVAČE/KY

• nástup ihned
• HPP, DPP
• dlouhodobá brigáda Kč/hod130

734 203 772
730 514 500

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

HPP, DPP od 85 - 180,-Kč/h

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15 000Kč
■ Mzda 100 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Prodejce do stánků
s občerstvením
Zajímavé peníze:

min. 160Kč/ hod. + odměny.
Přijmeme prodejce

do stánků s občerstvením
na náměstích v Praze

Nabízíme:
Velmi slušně placenou práci.

Stačí mít chuť, příjemné
vystupování, zdravotní

průkaz a trochu angličtiny.
Volejte na tel.:
777 010 549

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 11. prosince 2018 15

Závody motorek
skončily v Brně
ztrátou 31 milionů.

Brno chce dát na pokrytí ztrá-
ty letošního ročníku motocy-
klové Grand Prix 4,7 milionu
korun a kraj 9,4 milionu ko-
run. Zbytek ze ztráty 31milio-
nů bude spolek pořádající Vel-
kou cenu žádat od minister-
stva školství, mládeže a tělo-
výchovy. „Rozhodnutí o výši
dotace pro rok 2018 nelze po
uzavření dotačního řízení
změnit. O budoucnosti závo-
dů je ministerstvo připravené
vést jednání,“ uvedlo minis-
terstvo v prohlášení. Na srp-
nové závody poskytl kraj 20
milionů, Brno deset a minis-
terstvo 39 milionů. Ze vstup-
ného se vybralo 70 milionů.
Náklady činily 170 milionů,
takže vznikla ztráta.

Pořadatelský spolek kraje
aměsta požadoval peníze nej-
prve po ministerstvu, které je
ale odmítlo dát a označilo vy-
členěných 39 milionů za ko-
nečných. Podle brněnské pri-
mátorky Markéty Vaňkové
rada města doporučila zastu-
pitelstvu, které zasedá dnes,
aby schválilo poskytnutí

4,7 milionu korun na ztrátu.
Totéž učinil kraj, podle
hejtmana Bohumila Šimka
rada doporučuje čtvrtečnímu
zastupitelstvu schválit 9,4 mi-
lionu korun. Zbývá tedy uhra-
dit 17 milionů. „Poměrnou
částkou by se na dluhu měly
podílet všechny tři subjekty.
Proto se k tomu tak postavilo
město, kraj a stejně by se
k tomu mělo postavit minis-
terstvo,“ řekla Vaňková.

Zároveň není jasné, zda spo-
lek stáhne žalobu, kterou na
ministerstvo kvůli nižší dota-
ci podal ještě za minulého ve-
dení města. Vaňková uvedla,
že by žalobu stáhla a dosáhla
smírčího řešení, které by ob-
sahovalo i dohodu o podpoře
na příští ročníky.Ministr škol-
ství Robert Plaga řekl, že není
možné do budoucna garanto-
vat výši dotace. ČTK

Práce - nabídka
• NABÍZÍME 155 - 160 Kč/hod -
výroba a kompletace čerstvých
salátů, Praha 5 v blízkosti metra.
Dlouhodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel: 222534534188224

• Učitele tělesné výchovy hle-
dá Základní škola Dědina v Pra-
ze 6, nástup od ledna 2019.
Tel: 235355185, e-mail
dundera@zsdedina.cz188236

• Přijmeme dělníka - příprava
materiálu, a seřizovače - údržba a
opravy strojů. HPP, 1 směna, Pra-
ha Horní Počernice, 602328595,
nabor@mikra.cz188304

• NABÍZÍME 175 KČ/HOD za
práci v supermarketech - kom-
binovaná pozice, prodejny po
celé Praze, nástup ihned. Více
na tel.: 222534534, 777335756 188336

• Hotel v centru Prahy přijme
pracovníka údržby - elektriká-
ře. Informace v době
7.30-15.30 hod. na tel.
736752785188444

• Přijmeme DISPEČERA 155 - 160
Kč/hod - výroba a kompletace čers-
tvých salátů, Praha 5 v blízkosti me-
tra. Dlouhodobá spolupráce, ná-
stup ihned. Tel: 222534534 188224

• Učitele tělesné výchovy hledá
Základní škola Dědina v Praze 6, ná-
stup od ledna 2019. Tel: 235355185,
e-mail dundera@zsdedina.cz188236

• Přijmeme dělníka - příprava
materiálu, a seřizovače - údrž-
ba a opravy strojů. HPP, 1 smě-
na, Praha Horní Počernice,
602328595, nabor@mikra.cz188304

• NABÍZÍME 175 KČ/HOD za
práci v supermarketech - kom-
binovaná pozice, prodejny po
celé Praze, nástup ihned. Více
na tel.: 222534534, 777335756 188336

• Hotel v centru Prahy přijme
pracovníka údržby - elektriká-
ře. Informace v době
7.30-15.30 hod. na tel.
736752785188444

• Přijmeme DISPEČERA - pra-
covníka velínu na P6 - přijímá-
ní hlášení o poruchách v areá-
lu. Pro muže i ženy. Mzda 100
- 110 Kč/ hod. čist. TEL
800100286188452

• Hledáme strážné na DPP,
denní/noční v centru + P-7.
Tel. 244471156, mail:
oazaba@oazaba.cz188455

• Hledáme recepční na DPP v
centru, nenáročná činnost bez
PC i jazyků, vhodné promladší
důchodkyni. Tel.: 244471156,
mail: oazaba@oazaba.cz188457

• Přijmeme inval. důchodce
nebo starob. důchodce na obslu-
hu čerpací stanice LPG a hlídané-
ho parkoviště v Praze 9. Čistý TR.
Nástup ihned. T. 777259214. 188459

• PRODAVAČKUprádla a texti-
lu, mladší důchodkyni s úsmě-
vem do prodejny v Bílé labuti,
dobré plat. i prac. podmínky.
Nástup od 2.1.2019. Tel.
602846014188465

• Hledáme zaměstnance na
denní úklid osobních vlaků.
Pracovní doba po-pá
7.30-16.00 hod. Bližší informa-
ce na tel. čísle 603301309 188480

• Hledáme muže a ženy na
úklid osobních vlaků v Praze
4, 10-ti hod. směny. Další infor-
mace na tel. 603301309 188484

• Na Prahu 6 a 4 přijmeme 2
pracovníky na úklid se stroji.
Dobré platové podmínky. Tel.
Rakovská 725722423, Křížová
777175767188494

• Přijmeme číšníka/servírku,
velice dobré finanční ohodno-
cení, stabilní zaměstnání. Ná-
stup možný ihned nebo doho-
dou. pam@esplanade.cz, Tel.
224501893188495

• Hotel v centru Prahy přijme
portýra, praxe v hotelovém
provozu. Stabilní pracovní zá-
zemí, dobré finanční ohodno-
cení. pam@esplanade.cz,
224501893188498

• Hledám důchodkyni do 60
let. 2x týdně uvařit a uklidit.
Práce od 10.00 - do 17.00. Mě-
síčně 7 dní práce, platím za 1
den 1 000 Kč. Volat na telefon-
ní číslo 608066416.Místo výko-
nu práce Praha 8, Bohnice (No-
vých)188507

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873187454

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 187425

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535188114

Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873187472

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155187695

Byty - poptávka
• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185717

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636187267

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665188091

Byty - nabídka

• Prodám dvougenerační
družstevní byt 4+1/L, Černý
Most, 106 m2, nízký panelový
dům, před rekonstrukcí, ne-
splacená anuita 2.9 mil. splácí
se v nájmu, prázdný, nelze hy-
potéka, jen ručení jinou nemo-
vitostí. Cena za převod člen-
ských práv 2.650.000 Kč nebo
vyměním za jiný menší. Volej-
te 776363636. 187520

• Prodám dekret na byt 3+1,
66m2 na venkově v okrese Ná-
chod nebo vyměním za praž-
ský byt. Ideální pro čtyřčlen-
nou rodinu. Více info na tel.
770655939188144

Sabovčík
Krasobruslař Jozef Sabov-
čík v příštím roce defini-
tivně uzavře kariéru. Uči-
ní tak během show
Fire on Ice, která proběh-
ne 6. listopadu v Ostravě
a 7. listopadu v Bratisla-
vě. Vystoupí i Tomáš Ver-
ner, Alexej Jagudin nebo
Javier Fernández. ČTK

• WOW! FOOOTEČKY! Jedineč-
né! Sexy! PRO TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 57TPE a text na 909 15 50

• Rozvedená Katka 53. Bez zá-
vazku se spoustou sexu! Do vzta-
hu se už nepoženu, ale do postele
ano! Bereš? Tak se ozvi na Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 97MLG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Kvitová je fér

6
Česká tenistka Petra
Kvitová získala v hlasová-
ní kolegyň z okruhu
WTA Tour pošesté za
sebou Karen Krantzcke
Sportsmanship Award
za fair play a příkladné
vystupování na kurtu
i mimo něj.

Sparta přivedla záložníka
První zimní posilou fotbalové Sparty se stal švédský re-
prezentační záložník David Moberg Karlsson z Norrköpin-
gu. Na Letné podepsal smlouvu na tři a půl roku. Sparta
oznámila jeho příchod den po porážce 0:1 s Teplicemi,
po které na pátém místě ligové tabulky ztrácí na vedoucí
Slavii již 15 bodů. SPARTA.CZ

Opět v srpnu

Další ročník Velké ceny se na
Masarykově okruhu uskuteč-
ní od 2. do 4. srpna.

● Půjde o čtvrtý ročník pořáda-
ný spolkem. S promotérem
závodů mistrovství světa
Dornou má dohodu na pořá-
dání pěti ročníků. Vstupenky
jsou již v prodeji.

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kdo zaplatí
dluh za GP?



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pro šéfa

Kancelářská židle
Prodyšný sedák i opěrák
Automatické nastavení síly protiváhy
Maximální nosnost až 120 kg

ANTARES Vision

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Pro ajťáka

Kancelářská židle
Úhlově nastavitelný podhlavník
Výškově nastavitelná bederní výztuha
Nastavení hloubky sedáku

ANTARES Edge

Náměstkův
trůn

Kancelářská židle s vysokým opěrákem
Houpací mechanismus s aretací
Nastavení síly protiváhy
Odklopitelné plastové područky

ANTARES Wonder Large

Pohodlné
místečko

Kancelářská židle se síťovinou na opěráku
Synchronní mechanismus s aretací
Výškově nastavitelná bederní opěrka
Nastavení výšky na plynovém pístu

ANTARES Novello

Pryč s důkazy!

Skartovač formátu A4
Oddělené skartování CD
Použitelný na stupeň utajení DIN P-4
Hlídá maximální stav naplnění zásobníku

HSM ShredStar X10

Zajistí
dokumenty

Laminátor formátu A3
Dva vyhřívané válce
Jednoduchá obsluha
Tloušťka fólie 250 mikronů

Peach Premium PL755 A3

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Garantujeme
doručení do Vánoc

Aby pod stromečkem nebylo prázdno.

Všechny dárky vyřešíte na

6 890,-
obj. kód: ARS302a

2 129,-
obj. kód: ARS050a9

3 079,-
obj. kód: HSM001i

899,-

619,-
obj. kód: PX015d

-31 %

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

5 799,-

4 639,-
obj. kód: ARS014a

-20 %

2 149,-

1 990,-
obj. kód: ARS015a


